



HUA XIA HEALTHCARE HOLDINGS LIMITED

華夏醫療集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：8143)

截至二零一零年三月三十一日止年度之 全年業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)創業板(「創業板」)之特色

創業板為投資風險較其他於聯交所上市之公司為高之公司提供上市之市場。有意投資之人士應了解該等公司之潛在風險，並應經過審慎周詳之考慮後方作出投資決定。創業板之較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他經驗豐富投資者。

由於創業板上市之公司屬新興性質，在創業板買賣之證券可能會較在聯交所主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈乃根據聯交所創業板證券上市規則(「創業板上市規則」)提供有關華夏醫療集團有限公司之資料，華夏醫療集團有限公司(「本公司」)各董事願就本公佈之內容共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後確認，據彼等所深知及確信，本公佈所載之資料於各重大方面均屬準確完整，且無誤導或欺騙成分，而本公佈亦無遺漏其他事實，以致本公佈所載任何陳述或本公佈有所誤導。

* 僅供識別

董事會（「董事會」）謹此代表本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）欣然提呈截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核財務業績，連同截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核比較數字如下：

綜合全面損益賬

截至二零一零年三月三十一日止年度

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
營業額	5	179,765	170,087
銷售成本		<u>(115,381)</u>	<u>(72,750)</u>
毛利		64,384	97,337
其他收益	5	1,337	422
其他收入	6	461	2,085
銷售及分銷費用		(22,277)	(19,426)
行政開支		(52,914)	(50,416)
商譽減值虧損		(171,422)	(202,547)
出售附屬公司之虧損		<u>(23,185)</u>	<u>(3,865)</u>
經營業務虧損	6	(203,616)	(176,410)
財務費用		<u>(1,297)</u>	<u>(1,822)</u>
除稅前虧損		(204,913)	(178,232)
稅項	7	<u>(1,723)</u>	<u>(12,228)</u>
本年度虧損		<u>(206,636)</u>	<u>(190,460)</u>
其他全面收入			
換算海外經營業務之匯兌差額		<u>(201)</u>	<u>7,142</u>
本年度其他全面收入，扣除稅項		<u>(201)</u>	<u>7,142</u>
本年度全面收入總額		<u>(206,837)</u>	<u>(183,318)</u>
股息	9	<u>—</u>	<u>—</u>
應佔虧損：			
本公司擁有人		(211,283)	(200,548)
少數股東權益		<u>4,647</u>	<u>10,088</u>
		<u>(206,636)</u>	<u>(190,460)</u>
應佔全面收入總額：			
本公司擁有人		(211,456)	(194,110)
少數股東權益		<u>4,619</u>	<u>10,792</u>
		<u>(206,837)</u>	<u>(183,318)</u>
本公司擁有人應佔每股虧損			
— 基本及攤薄	8	<u>(4.40)港仙</u>	<u>(10.35)港仙</u>

綜合財務狀況表

於二零一零年三月三十一日

	附註	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		43,438	43,668
預付租賃款項		32,268	28,989
投資物業		5,586	—
商譽		788,068	206,585
		<u>869,360</u>	<u>279,242</u>
流動資產			
存貨		95,154	3,696
貿易及其他應收款項及按金	10	241,136	18,275
衍生金融工具		96	3
已抵押銀行存款		17,274	5,255
現金及銀行結餘		59,712	88,506
		<u>413,372</u>	<u>115,735</u>
資產總值		<u><u>1,282,732</u></u>	<u><u>394,977</u></u>
股本：			
本公司擁有人應佔資本及儲備			
股本		466,423	224,756
儲備		237,561	103,067
		<u>703,984</u>	<u>327,823</u>
少數股東權益		<u>32,858</u>	<u>28,239</u>
權益總額		<u><u>736,842</u></u>	<u><u>356,062</u></u>
負債			
流動負債			
貿易及其他應付款項	11	250,748	30,607
銀行借貸		47,310	—
應付少數股東之款項		719	540
可換股票據		—	6,469
應付稅項		2,254	1,118
		<u>301,031</u>	<u>38,734</u>
長期負債			
承兌票據		240,482	—
可換股票據		3,741	—
遞延稅項		636	181
		<u>244,859</u>	<u>181</u>
負債總額		<u>545,890</u>	<u>38,915</u>
權益及負債總額		<u><u>1,282,732</u></u>	<u><u>394,977</u></u>
流動資產淨值		<u><u>112,341</u></u>	<u><u>77,001</u></u>
資產總值減流動負債		<u><u>981,701</u></u>	<u><u>356,243</u></u>

綜合權益變動表

於二零一零年三月三十一日

	本公司擁有人應佔									
	股本 千港元	股份溢價 千港元	特別儲備 千港元 (附註(a))	匯兌儲備 千港元	以股份 為基礎之 付款儲備 千港元	可換股 票據儲備 千港元	法定儲備 千港元 (附註(b))	累計虧損 千港元	少數 股東權益 千港元	權益總額 千港元
於二零零八年四月一日	89,902	425,169	(6,735)	1,461	4,658	24,693	753	(62,099)	26,682	504,484
換算海外附屬公司財務報表 產生之匯兌差額	-	-	-	6,438	-	-	-	-	704	7,142
直接在權益確認之收入淨額	-	-	-	6,438	-	-	-	-	704	7,142
本年度虧損	-	-	-	-	-	-	-	(200,548)	10,088	(190,460)
本年度全面收入總額	-	-	-	6,438	-	-	-	(200,548)	10,792	(183,318)
發行股份	44,952	-	-	-	-	-	-	-	-	44,952
發行紅股	89,902	(89,902)	-	-	-	-	-	-	-	-
收購附屬公司導致少數股東 權益增加	-	-	-	-	-	-	-	-	4,705	4,705
於贖回可換股票據後解除	-	-	-	-	-	(20,245)	-	19,424	-	(821)
已付股息	-	-	-	-	-	-	-	-	(13,940)	(13,940)
轉入儲備	-	-	-	-	-	-	534	(534)	-	-
於二零零九年三月三十一日 及二零零九年四月一日	224,756	335,267	(6,735)	7,899	4,658	4,448	1,287	(243,757)	28,239	356,062
換算海外附屬公司財務報表 產生之匯兌差額	-	-	-	(173)	-	-	-	-	(28)	(201)
直接在權益確認之收入淨額	-	-	-	(173)	-	-	-	-	(28)	(201)
本年度虧損	-	-	-	-	-	-	-	(211,283)	4,647	(206,636)
本年度全面收入總額	-	-	-	(173)	-	-	-	(211,283)	4,619	(206,837)
於出售附屬公司後解除	-	-	-	(537)	-	-	-	-	-	(537)
發行購股權	-	-	-	-	5,617	-	-	-	-	5,617
可換股票據之權益部份	-	-	-	-	-	(1,410)	-	4,448	-	3,038
與可換股票據有關之遞延稅項	-	-	-	-	-	(501)	-	-	-	(501)
註銷購股權	-	-	-	-	(4,045)	-	-	4,045	-	-
發行可換股優先股	241,667	338,333	-	-	-	-	-	-	-	580,000
於二零一零年三月三十一日	466,423	673,600	(6,735)	7,189	6,230	2,537	1,287	(446,547)	32,858	736,842

附註：

- (a) 已計入本集團之特別儲備約2,935,000港元指本公司發行之股份面值與於二零零一年進行集團重組時所收購一家附屬公司股本總額之差額。

本集團之特別儲備減少約41,580,000港元，減少金額相當於截至二零零七年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與約定值間之差額。

本集團之特別儲備增加約31,910,000港元，增加金額相當於截至二零零八年三月三十一日止年度內收購附屬公司之已付代價股份之公平值與約定值間之差額。

- (b) 根據中國相關法規，於中國成立之本公司附屬公司須撥出10%除稅後純利為法定公積金（除非公積金已達至附屬公司繳足資本之50%）。待董事會及有關當局批准後，法定公積金僅可用作抵銷累計虧損或增加資本。

財務報表附註

二零一零年三月三十一日

1. 公司資料

本公司於二零零一年五月二十八日在開曼群島註冊成立為一家獲豁免有限公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）上市。本公司註冊辦事處為Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681 GT George Town, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司之總辦事處及於香港之主要營業地點位於香港英皇道101號新翼19樓（自二零一零年六月二十八日起生效）。

綜合財務報表乃以本公司之功能貨幣港元呈列。

本公司為一間投資控股公司，而其附屬公司之主要業務為於中國從事提供綜合性醫院服務、醫療及醫院管理服務，以及藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務。

2. 應用新訂及經修訂香港財務申報準則(「香港財務申報準則」)

於本年度，本集團已首次應用以下由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈，並於二零零九年四月一日或以後開始之本集團財政年度生效之新準則、修訂及詮釋(「新香港財務申報準則」)。新香港財務申報準則概要載列如下：

香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列
香港會計準則第20號(修訂本)	政府補助之會計處理及政府援助之披露
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本
香港會計準則第32號及第1號(修訂本)	可沽售金融工具及清盤產生之責任
香港會計準則第38號(修訂本)	無形資產
香港會計準則第40號(修訂本)	投資物業
香港財務申報準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷
香港財務申報準則第7號(修訂本)	有關金融工具披露之改進
香港財務申報準則第8號	經營分類
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋第9號及 香港會計準則第39號(修訂本)	嵌入式衍生工具
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋第15號	房地產建造協議
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋第16號	對沖海外業務之投資淨額
香港(國際財務詮釋委員會)－詮釋第18號	從客戶轉移資產
香港財務申報準則(修訂本)	於二零零八年頒佈之香港財務申報準則之 改進，惟對香港財務申報準則第5號之修 訂除外，其於二零零九年七月一日或以後 開始之年度期間生效
香港財務申報準則(修訂本)	於二零零九年頒佈之香港財務申報準則之 改進，有關香港會計準則第39號第80段 之修訂

除下文所述者外，採納新訂及經修訂香港財務申報準則對本集團本年度或過往年度之綜合財務報表並無重大影響。

香港會計準則第1號(經修訂)財務報表之呈列

香港會計準則第1號(經修訂)引入術語變動(包括修訂財務報表之標題)及財務報表格式及內容變動。

香港財務申報準則第8號經營分類

香港財務申報準則第8號乃一項披露準則，其引致本集團須重新劃分其須報告分類。

有關金融工具披露之改進(香港財務申報準則第7號金融工具：披露之修訂)

香港財務申報準則第7號的修訂擴大有關公平值計量及流動資金風險之披露。本集團根據該修訂載列之過渡條文，並無呈列經擴大披露範圍之比較資料。

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務申報準則(修訂本)	香港財務申報準則第5號之修訂作為 於二零零八年頒佈香港財務申報準則之 改進的一部份 ¹
香港財務申報準則(修訂本)	於二零零九年頒佈香港財務申報準則之 改進 ²
香港會計準則第24號(經修訂)	關聯人士披露 ⁶
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及單獨財務報表 ¹
香港會計準則第28號(修訂本)	於聯營公司之投資 ¹
香港會計準則第32號(修訂本)	供股之分類 ⁴
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 ¹
香港財務申報準則第1號(修訂本)	首次採納者之額外豁免 ³
香港財務申報準則第1號(修訂本)	首次採納者之比較香港財務申報準則 第7號披露之有限豁免 ³
香港財務申報準則第2號(修訂本)	集團以現金結算以股份為基礎付款之交易 ³
香港財務申報準則第3號(經修訂)	業務合併 ¹
香港財務申報準則第9號	金融工具(有關財務資產之分類及計量) ⁷
香港(國際財務詮釋委員會) — 詮釋第14號(修訂本)	預付最低資金要求 ⁶
香港(國際財務詮釋委員會) — 詮釋第17號	分派非現金資產予股本持有人 ¹
香港(國際財務詮釋委員會) — 詮釋第19號	以股本工具償還財務負債 ⁵

¹ 於二零零九年七月一日或以後開始之年度期間生效

² 於二零零九年七月一日及二零一零年一月一日(如適用)或以後開始之年度期間生效

³ 於二零一零年一月一日或以後開始之年度期間生效

⁴ 於二零一零年二月一日或以後開始之年度期間生效

⁵ 於二零一零年七月一日或以後開始之年度期間生效

⁶ 於二零一一年一月一日或以後開始之年度期間生效

⁷ 於二零一三年一月一日或以後開始之年度期間生效

應用香港財務申報準則第3號(經修訂)或會影響收購日期為於二零零九年七月一日或以後開始之首個年度申報期間初或以後的業務合併之入賬。本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂準則、修訂或詮釋對本集團之業績及財務狀況不會構成重大影響。

3. 編製基準

綜合財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務申報準則(「香港財務申報準則」)(為香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋(詮釋)之統稱)、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定以及聯交所創業板上市規則(「創業板上市規則」)之適用披露規定編製。

財務報表乃按歷史成本慣例編製，並就重估按公平值列賬之投資物業及衍生金融工具作出修改。

4. 分類資料

本集團已自二零零九年四月一日起採納香港財務申報準則第8號經營分類。香港財務申報準則第8號為一項披露準則，其規定經營分類按有關本集團組成部份之內部報告劃分，有關報告由主要營運決策者定期審閱，以分配分類資源及評估分類表現。相比之下，過往之準則（香港會計準則第14號分部申報）則規定採用風險及回報方法劃分兩組分部（業務及地區）。過往本集團之主要申報分類為地區分類。與根據香港會計準則第14號釐定之主要申報分類相比，採納香港財務申報準則第8號導致重新劃分本集團之須申報分類。

本集團分為三個經營分部：提供綜合性醫院服務、提供醫療及醫院管理服務，以及藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務。該等分部乃本集團申報其分類資料之基礎。

分類收益及業績

二零一零年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供醫療及 醫院管理服務 千港元	藥物批發及分銷 以及藥物零售 連鎖店業務 千港元	其他 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
營業額						
對外銷售	125,360	1,550	52,855	-	-	179,765
分類間銷售	-	-	-	-	-	-
總營業額	<u>125,360</u>	<u>1,550</u>	<u>52,855</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>179,765</u>
分類間銷售乃按 公平基準收費						
業績						
分類業績	<u>(162,196)</u>	<u>(1,630)</u>	<u>3,070</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(160,756)</u>
未分配之其他收益						419
未分配之其他收入						230
未分配之企業支出						(20,324)
出售附屬公司之虧損						<u>(23,185)</u>
經營業務虧損						<u>(203,616)</u>
財務費用						<u>(1,297)</u>
除稅前虧損						<u>(204,913)</u>
稅項						<u>(1,723)</u>
本年度虧損						<u><u>(206,636)</u></u>

分類資產及負債

二零一零年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供醫療及 醫院管理服務 千港元	藥物批發及分銷 以及藥物零售 連鎖店業務 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
綜合財務狀況表					
資產					
分類資產	96,357	4,884	1,120,907	-	1,222,148
未分配之企業資產					60,584
綜合資產總值					<u>1,282,732</u>
負債					
分類負債	13,664	406	278,934	-	293,004
承兌票據					240,482
可換股票據					3,741
遞延稅項					636
未分配之企業負債					8,027
綜合負債總額					<u>545,890</u>

其他分類資料

	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供醫療及 醫院管理服務 千港元	藥物批發及分銷 以及藥物零售 連鎖店業務 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
其他資料					
資本開支	7,018	361	22	-	7,401
折舊	9,751	189	200	1,060	11,200
預付租賃款項攤銷	967	-	10	-	977
出售物業、廠房及設備之虧損	28	-	-	-	28
貿易及其他應收款項 減值虧損撥備	489	-	-	-	489
商譽減值虧損	171,422	-	-	-	171,422

分類收益及業績

二零零九年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供醫療及 醫院管理服務 千港元	藥物批發及分銷 以及藥物零售 連鎖店業務 千港元	其他 千港元	綜合 千港元
營業額					
對外銷售	155,719	14,368	-	-	170,087
分類間銷售	-	-	-	-	-
總營業額	<u>155,719</u>	<u>14,368</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>170,087</u>
分類間銷售乃按 公平基準收費					
業績					
分類業績	<u>(155,690)</u>	<u>(1,428)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(157,118)</u>
未分配之其他收益					422
未分配之其他收入					2,085
未分配之企業支出					(17,934)
出售附屬公司之虧損					<u>(3,865)</u>
經營業務虧損					(176,410)
財務費用					<u>(1,822)</u>
除稅前虧損					(178,232)
稅項					<u>(12,228)</u>
本年度虧損					<u><u>(190,460)</u></u>

分類資產及負債

二零零九年

	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供醫療及 醫院管理服務 千港元	藥物批發及分銷 以及藥物零售 連鎖店業務 千港元	其他 千港元	綜合 千港元
綜合財務狀況表					
資產					
分類資產	315,218	37,768	-	-	352,986
未分配之企業資產					41,991
綜合資產總值					<u>394,977</u>
負債					
分類負債	26,516	577	-	-	27,093
可換股票據					6,469
遞延稅項					181
未分配之企業負債					5,172
綜合負債總額					<u>38,915</u>

其他分類資料

	提供綜合性 醫院服務 千港元	提供醫療及 醫院管理服務 千港元	藥物批發及分銷 以及藥物零售 連鎖店業務 千港元	其他 千港元	綜合 千港元
其他資料					
資本開支	10,679	482	-	2,475	13,636
折舊	9,473	152	-	1,004	10,629
預付租賃款項攤銷	962	-	-	-	962
出售物業、廠房及設備之虧損	-	10	-	-	10
貿易及其他應收款項 減值虧損撥備	1,381	-	-	-	1,381
商譽減值虧損	202,547	-	-	-	202,547

分類業績指各分類產生之溢利／(虧損)，不計及財務費用、出售附屬公司之虧損及稅項之分配。此乃就資源分配及分類表現評估向主要營運決策者報告之基準。

地區資料

本集團之業務主要位於香港及中國。下表提供本集團之營業額按地區市場(不論商品/服務之來源)之分析：

	按地區市場之營業額	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
香港	—	—
中國	179,765	170,087
	<u>179,765</u>	<u>170,087</u>

以下為按資產所處地區分析之非流動資產(不包括遞延稅項資產及衍生金融工具)之賬面值分析：

	非流動資產之賬面值*	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
香港	1,734	2,286
中國	867,626	276,956
	<u>869,360</u>	<u>279,242</u>

* 非流動資產不包括金融工具及遞延稅項資產。

5. 營業額及其他收益

營業額代表就零售、批發及分銷藥物、提供綜合性醫院服務以及醫療及醫院管理服務已收及應收第三方之總款項淨額。本集團之營業額及其他收益之分析如下：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
營業額：		
藥物零售	9,784	—
藥物批發及分銷	43,071	—
提供綜合性醫院服務	125,360	155,719
提供醫療及醫院管理服務	1,550	14,368
	<u>179,765</u>	<u>170,087</u>
其他收益：		
利息收入	532	422
雜項收入	805	—
	<u>1,337</u>	<u>422</u>

6. 經營業務虧損

經營業務虧損乃經扣除下列項目後得出：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
董事酬金	2,374	2,380
其他員工之退休福利計劃供款	3,047	2,604
其他員工成本	25,682	11,637
	<u>31,103</u>	<u>16,621</u>
核數師酬金	1,050	1,048
貿易及其他應收款項減值虧損撥備	489	1,381
售貨成本	53,625	—
預付租賃款項攤銷	977	962
物業、廠房及設備折舊—由本集團擁有	11,200	10,629
出售物業、廠房及設備之虧損	28	10
就土地及樓宇之經營租賃租金	5,378	6,211
衍生金融工具之公平值變動	—	511
出售附屬公司之虧損	23,185	3,856
商譽減值虧損	171,422	202,547
及計入：		
其他收入：		
匯兌收益淨額	230	2,085
衍生金融工具公平值變動	93	—
貿易及其他應付款項撥回	138	—
	<u>461</u>	<u>2,085</u>

7. 稅項

由於本集團於本年度產生稅務虧損，因此並無在綜合財務報表內就香港利得稅作出撥備。其他地區之應課稅溢利乃根據本集團業務所在國家之現行法例、詮釋及慣例按當地現行稅率計算。

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
即期稅項：		
本年度撥備		
— 中國	1,769	12,228
年內確認之遞延稅項	(46)	—
	<u>1,723</u>	<u>12,228</u>

8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
本公司擁有人應佔虧損	(211,283)	(200,548)
	二零一零年	二零零九年
已發行普通股加權平均數	4,495,111,986	1,938,440,073
已發行優先股加權平均數	305,402,930	—
用以計算每股基本及攤薄虧損之 普通股加權平均數	4,800,514,916	1,938,440,073

計算每股攤薄虧損時並無假設行使於二零一零年及二零零九年三月三十一日已存在之可換股票據及購股權，因行使可換股票據及購股權會令每股虧損減少，因而出現反攤薄影響。

9. 股息

董事不建議就截至二零一零年三月三十一日止年度派付任何股息(二零零九年：無)。

10. 貿易及其他應收款項及按金

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
貿易應收款項	126,226	2,135
已付按金	181	181
預付款項	30,429	13,228
預付租賃款項	1,126	972
其他應收款項	83,174	1,759
	241,136	18,275

本集團與藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務客戶訂立之付款方式主要為記賬收款。發票一般須於發出日期後30至90日內支付。本集團與綜合性醫院以及醫療及醫院管理服務客戶訂立之付款方式一般須於0至30日內支付。以下為於報告期末之貿易應收款項賬齡分析：

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
0至90日	116,670	1,382
91至180日	7,217	542
181至365日	985	106
超過365日	3,447	1,701
	<u>128,319</u>	<u>3,731</u>
減：呆賬撥備	(2,093)	(1,596)
	<u>126,226</u>	<u>2,135</u>

上文披露之貿易應收款項包括於報告期末已經逾期但本集團並無就此確認應收款項呆賬撥備之款項，原因為有關款項之信貸質素並無重大變動並認為仍可收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品或其他信貸加強項目，亦無法定權利可以本集團結欠交易對手之任何款項作對銷。

11. 貿易及其他應付款項

	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
貿易應付款項	169,112	12,453
應付票據	28,660	—
應計費用及其他應付款項	52,976	18,154
	<u>250,748</u>	<u>30,607</u>

以下為於報告期末之貿易應付款項賬齡分析：

	本集團	
	二零一零年 千港元	二零零九年 千港元
0至90日	101,448	5,687
91至180日	46,001	6,271
181至365日	11,177	82
超過365日	10,486	413
	<u>169,112</u>	<u>12,453</u>

管理層討論及分析

財務概要

本集團截至二零一零年三月三十一日止財政年度之業績概要如下：

- 營業額約為179,765,000港元，而去年營業額則約為170,087,000港元。
- 毛利約為64,384,000港元，而去年毛利則約為97,337,000港元。
- 本公司擁有人應佔虧損淨額約為211,283,000港元，而去年擁有人應佔虧損淨額則約為200,548,000港元。
- 董事會不建議就截至二零一零年三月三十一日止年度派發末期股息（二零零九年：無）。

業務回顧

本集團主要在中國從事提供綜合性醫院服務、醫療及醫院管理服務，以及藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務。

本集團截至二零一零年三月三十一日止年度業績顯示營業額較去年度有所改善。本集團於本年度之營業額約為179,765,000港元，而二零零九年為170,087,000港元。截至二零一零年三月三十一日止年度之收益改善，主要由綜合性醫院服務及於中國之藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務所產生之營業額貢獻所帶動。本集團之毛利約為64,384,000港元，而二零零九年為97,337,000港元。本集團毛利減少乃主要受個別位於中國之醫院之業績影響所致。

截至二零一零年三月三十一日止年度本公司擁有人應佔之虧損淨額約為211,283,000港元（二零零九年：虧損淨額約200,548,000港元）。該虧損淨額主要由於在二零零七至二零零八年間在中國收購醫院產生的商譽減值虧損約171,422,000港元所致。

截至二零一零年三月三十一日止年度，銷售及分銷費用約為22,277,000港元，而去年同期則約為19,426,000港元。該增加與位於中國之醫院之營銷及推廣費用有關。

截至二零一零年三月三十一日止年度，行政開支約為52,914,000港元(二零零九年：約50,416,000港元)。該增加主要乃由於員工人數及相關成本增加，以及收購於中國福建省之藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務所產生之專業費用所致。

業務回顧及展望

綜合性醫院服務

截至二零一零年三月三十一日止年度，本集團於中國不同城市(即重慶市、嘉興市、上饒市、佛山市及蚌埠市)營運五間綜合性醫院，該等醫院主要從事提供綜合性醫院服務，包括但不限於醫院病房、手術室、美容手術、皮膚專科以及身體檢查及檢驗。截至二零一零年三月三十一日止年度，該等綜合性醫院貢獻之總營業額約為125,360,000港元(二零零九年：約155,719,000港元)。

醫療及醫院管理服務

本集團向位於中國的醫院提供醫療管理、培訓及顧問服務，當中包括就管理策略、經營及業務模式、物流及採購、工作流程及人力資源、市場推廣策略提供意見，以及提供培訓及行政支援。截至二零一零年三月三十一日止年度，醫療及醫院管理服務貢獻之營業額約為1,550,000港元(二零零九年：約14,368,000港元)。

藥物批發及分銷

於二零一零年三月八日，本集團已成功完成收購惠好藥品批發集團之全部股本權益。惠好藥品批發集團與各省數以千計的製藥商維持牢固的業務關係，並已與中國六個鄰近省份的其他大型藥品商業集團建立策略合作關係。二零一零年三月八日至三月三十一日，藥物批發及分銷業務貢獻之營業額約為43,071,000港元。

藥物零售連鎖店

於二零一零年三月八日，本集團已成功透過控制協議完成收購惠好四海99.29%股本權益。惠好四海之主要業務為零售藥品。就零售藥店數量而言，其藥品零售連鎖店經營乃中國福建省領先藥品連鎖企業。現時在中國福建省主要城市以「惠好四海」品牌經營有85家直營藥店。二零一零年三月八日至三月三十一日，藥物零售連鎖店業務貢獻之營業額約為9,784,000港元。

未來展望

董事預期，二零一零年全球經濟環境仍將充滿挑戰。本集團管理層將繼續採取有效及高效率之措施以應對不斷變化之業務環境，繼續專注其於中國之核心醫藥業務。國內強勁的經濟發展和日益增長的醫療衛生費用開支，推動對高質醫院服務和可及藥品的需求。因此，長遠而言，董事仍對具廣闊前景之中國醫藥產業持樂觀態度，將採取包括但不限於可能進一步投資於中國的醫院或與其合作（如憑藉收購及優化資源緊絀的醫院，以更有效地擴展醫藥業務）。與此同時，由於目前新醫改方案實施和政府致力提高國家醫療基準將會令中國醫院管理企業與醫藥產品分銷商之間的合作越加密切，從而整體而言為本集團創造商機。於考慮有關因素及從事與本集團現有醫療業務互補之業務作為收購之進一步行動後，擴充至藥物業終必在各核心業務之間產生協同效益，為本集團帶來可觀利潤，長遠而言增加股東之回報。

流動資金及財政資源

本集團於二零一零年三月三十一日之總現金及銀行結餘約為59,712,000港元（二零零九年：約88,506,000港元）。截至二零一零年三月三十一日止年度，本集團支付20,000,000港元，作為收購於中國福建省之藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務之現金代價。

本集團於二零一零年三月三十一日之流動資產總值約為413,372,000港元（二零零九年：約115,735,000港元），而於二零一零年三月三十一日之流動負債總額則約為301,031,000港元（二零零九年：約38,734,000港元）。以流動資產除以流動負債計算，本集團於二零一零年三月三十一日之流動比率約為1.373（二零零九年：約2.988）。

收購及出售附屬公司

本集團於截至二零一零年三月三十一日止年度之重大收購及出售附屬公司之概要如下：

1. 於二零一零年一月二十九日，本公司全資附屬公司康匯訂立買賣協議，據此，康匯同意出售本公司兩間全資附屬公司直通及賢豐之全部已發行股本，現金代價分別為4,500,000港元及2,000,000港元。直通之主要資產為佛山市啟德醫院之70%間接權益，而賢豐之主要資產為於賢豐全資附屬公司福州卓信企業管理諮詢有限公司之全部間接權益，福州卓信企業管理諮詢有限公司則透過控制協議控制蚌埠澳美佳醫院。出售此兩間醫院有助優化本集團之醫院組合，並簡化本集團之綜合性醫院服務營運。
2. 於二零一零年三月八日，本集團已完成收購惠好藥品批發集團之全部股本權益，就經營規模及分銷網絡而言，惠好藥品批發集團乃中國福建省一家領先之藥品及保健產品供應鏈服務分銷商及供應商，並經營全省營運規模及中心面積最大的藥品分銷中心。本集團亦透過控制協議完成收購惠好四海99.29%股本權益，惠好四海為領先之藥品零售連鎖店，於中國福建省各主要城市擁有85家直營藥店。總代價為600,000,000港元，已以現金、承兌票據及可換股優先股支付。

或然負債

於二零一零年三月三十一日，本集團之成員公司概無涉及任何重大訴訟或仲裁，且就董事所知，本集團之任何成員公司亦無尚未了結或可能面臨威脅之重大訴訟或索償。

外匯風險

由於本集團絕大部分交易均以人民幣及港元計價，而大部分銀行存款均以人民幣及港元存置，藉此盡量減低外匯風險，故此董事相信本集團並無承受重大外匯風險。因此，本集團於年內並無實施任何正式對沖或其他替代政策以應付有關風險。

集團資產抵押

於二零一零年三月三十一日，本集團之未償還銀行借款約為47,310,000港元。本集團一項已抵押銀行存款約17,274,000港元已用作本集團獲授之銀行信貸的抵押品。

分類資料

於本年度，本集團之收益主要來自：(1)提供綜合性醫院服務；(2)提供醫療及醫院管理服務；及(3)藥物批發及分銷以及藥物零售連鎖店業務。地域方面，本集團已將業務擴展至中國福建省。

股本架構

於二零一零年三月三十一日，本公司全部已發行股本約為466,423,000港元（二零零九年：約224,756,000港元），分為4,495,111,986股每股面值0.05港元之普通股及4,833,333,333股無投票權可換股優先股（二零零九年：4,495,111,986股普通股）。

僱員資料

於二零一零年三月三十一日，本集團聘有1,552名（二零零九年：670名）全職僱員（包括董事），詳情載於下表：

地區	員工人數
香港	17
中國（包括北京市、重慶市、嘉興市、上饒市、珠海市及福建省）	1,535

截至二零一零年三月三十一日止年度之員工成本（包括董事酬金）約為31,103,000港元（二零零九年：約16,621,000港元）。本集團根據僱員之個別表現及資歷釐定僱員報酬。除基本酬金外，於香港之員工福利亦包括強制性公積金計劃供款、花紅及醫療保險，而中國內地員工則享有基本長者保險、基本醫療保險、工傷保險及失業保險。本集團亦採納僱員購股權計劃，向合資格員工提供績效獎勵，推動員工繼續為本集團提供更優質之服務，並藉著吸引之資本分派及股份擁有權，讓彼等為增加盈利作出更大之貢獻。

購買、出售或贖回本公司上市股份

截至二零一零年三月三十一日止年度，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司上市證券。

企業管治常規守則

本公司已採納創業板上市規則附錄15所載企業管治常規守則(「守則」)之守則條文。於截至二零一零年三月三十一日止年度，本公司已應用守則的原則，並遵守載於守則的守則條文，惟：(i)主席及行政總裁之職位並無加以區分；及(ii)董事會並無成立提名委員會除外。

本公司之主席及行政總裁之職位並無加以區分，乃由同一人出任。翁國亮先生出任董事會主席兼行政總裁。董事會相信，由同一人出任主席及行政總裁之職位有助本集團貫徹持續發展，亦可在本公司決策及營運效益方面，提供強大貫徹的領導。

考慮到本集團之規模，董事會並無成立提名委員會。董事會根據本公司之組織章程細則獲授權委任任何人士出任董事，以填補臨時空缺或出任董事會之新增成員。合適人選將提呈董事會以供考慮，而董事會將根據候選人之資歷、經驗及背景評估其是否適合本集團之需要。

審核委員會審閱

審核委員會已審閱本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核財務報表，包括本集團採納之會計原則及慣例，並已於審閱時討論內部監控及財務匯報事宜。

代表董事會
華夏醫療集團有限公司
主席
翁國亮

香港，二零一零年六月二十五日

於本公佈日期，本公司執行董事為翁國亮先生、蔣濤博士、翁加興先生、鄭鋼先生、黃加慶醫生及陳金山先生；非執行董事為王裕民醫生；及獨立非執行董事為黃嘉慧女士、胡善聯教授及呂傳真教授。

本公佈將自其刊發日期起最少一連七日載於創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」一頁及於本公司網站www.huaxia-healthcare.com內刊登。